
     
 
 
 

Trentino Network S.r.l. - Via G. Pedrotti n. 18 - 38121 TRENTO 
Codice Fiscale e Numero d’Iscrizione 01904880224 - Registro Imprese di Trento 

Capitale Sociale sottoscritto € 19.090.890,00 i.v. 
Tel. 0461/020200 - Fax 0461/020201 - e-mail: sede@pec.trentinonetwork.it 

Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte della Provincia Autonoma di Trento – Codice Fiscale 00337460224 

DETERMINA 
DEL PRESIDENTE E RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 
Oggetto: Supporto nella valorizzazione della rete in F.O. all’interno della gara Infratel; 
presidio dell’evoluzione degli aspetti regolamentari e normativi. 
Codice CIG n. Z511D6C680 
   

PREMESSO CHE: 
 
A fronte del bando gara Infratel, per la copertura delle “aree bianche”, la società ha la 
necessità di valorizzare l’infrastruttura realizzata con gli Operatori che parteciperanno al 
bando per massimizzare il ritorno economico. Per tale attività si hanno meno di tre mesi e 
quindi per massimizzare lo sforzo ci si deve avvalere di una società che conosce già la 
struttura tecnica e la natura giuridica di TNNet. 
In considerazione dell’urgenza è opportuno che la società si affidi a Open Gate Italia con la 
quale esiste una collaborazione proficua e vista l’esperienza, le capacità, le competenza che 
OGI ha dimostrato in passato. 
La società per sua missione deve costantemente presidiare l’evoluzione degli aspetti 
regolamentari e normativi a livello italiano, europeo ed internazionale. Inoltre necessità di 
supporto nella predisposizione di consultazione pubbliche promosse all’AGCOM, Mise, CE. 
Per tali attività si vuole avvalere di società che per missione presidiano il mercato, le 
evoluzioni e tengono rapporti con il ministero. 
Per motivi fiduciari, l’esperienza maturata, le capacità tecniche e di conoscenza della 
normativa di riferimento TNNet intende avvalersi di Open Gate Italia per le attività citate. 
 
Visto l’impegno di spesa, per le attività di cui sopra,  previsto pari ad Euro 37.000,00 oneri 
di legge esclusi; 
 
Visto l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006 modificata dalla legge 94/2012 recante 
disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica che cita “… le 
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lsg 30/03/2001 per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della P.A., ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo art. 328 del D.P.R. 207/2010”; 
 
Richiamato inoltre l’art. 1 del D.L. 95/2014 (cosiddetto “Spending review”), così come 
modificato dalla legge di conversione m. 135 del 07.08.2012, che ha introdotto, a carico 
delle Amministrazioni pubbliche, ulteriori e più stringenti obblighi in materia di 
approvvigionamenti di beni e servizi tramite gli strumenti di acquisto messi a disposizione 
da CONSIP S.p.A., ed in particolare prevede che “… i contratti stipulati in violazione 
dell’art. 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati in 
violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi da 
disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di 
responsabilità amministrativa…”; 
 
Atteso che gli strumenti attualmente attivi in Consip sono le Convenzioni ed il Mercato 
Elettronico (Me-Pa); 

DET-44-2017-03/08/2017 - Determinazione

mailto:sede@pec.trentinonetwork.it


     
 
 
 

 
Visto, per quanto riguarda le Convenzioni, il richiamato art. 26 co. 3 della l. 488/1993, il 
quale prevede che le amministrazioni pubbliche possano ricorrere alle convenzioni stipulate 
ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, 
per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure 
telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del decreto del Presidente della 
Repubblica 4 aprile 2002, n. 101; 
 
Atteso che la Provincia autonoma di Trento si è attivata in tal senso, istituendo la piattaforma 
“Mercurio”, in cui sono presenti sia alcune Convenzioni che un Mercato Elettronico 
provinciale (Me-Pat); attraverso il mercato elettronico è possibile anche esperire gare 
telematiche. 
 
Vista la delibera della Giunta provinciale n. 1392 dd. 11.07.2013 e la successiva circolare 
esplicativa n. 455572 dd. 21.08.2013, con le quali: 
 si è reso vincolante il sistema di acquisizione di beni e servizi tramite Mercurio, con 

riferimento alle categorie merceologiche in esso abilitate; 
 si è esonerato l’operatore dall’utilizzo di Consip, qualora il bene o servizio ricercato sia 

presente in Mercurio; 
 si è previsto che, in caso di assenza del bene o servizio in Mercurio, sia possibile 

procedere all’acquisto al di fuori di tale sistema, purché l’acquisto sia effettuato ad un 
prezzo più basso di quello derivante dal rispetto dei parametri di qualità e di prezzo 
delle convenzioni Consip S.p.a. 

 
Ritenuto pertanto di dover in primo luogo verificare la presenza del bene/servizio che si 
desidera acquistare su Mercurio e di dover prendere in considerazione l’offerta presente su 
Consip solo in mancanza di questo. 
 
Accertata, a seguito di indagine esplorativa la non presenza di servizi analoghi nella 
categoria merceologica di competenza nei mercati  elettronici.  
 
Dato atto che, sussistono le condizioni per l’affidamento diretto ex art. 21 della Legge 
Provinciale n. 23/1990, trattandosi di perfezionare un vincolo contrattuale di importo non 
eccedente il limite ivi stabilito. 

Visti i seguenti riferimenti normativi:  
vista la L.P. Legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 - Disciplina dell'attività contrattuale e 
dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento e relativo regolamento 
d’attuazione: Decreto del presidente della giunta provinciale 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. 
Regolamento di attuazione della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 concernente: 
"Disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei beni della Provincia 
autonoma di Trento". Nello specifico l’ art. 21 comma 2 lettera B TER e lettera C,  che ne 
giustificano l’acquisizione.     
visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50


     
 
 
 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; implementato e coordinato con il decreto 
legislativo 19 aprile 2017, n. 56. Nello specifico l’art. 63 comma 2 lettera b paragrafo 2 del 
d.legs 50 del 18 aprile 2016 coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56., che ne 
giustifica l’acquisizione.     

- vista L. 6 luglio 2012, n. 94; 

- vista L. 7 agosto 2012, n. 134; 

- vista L. 7 agosto 2012, n. 135; 

- vista L. 6 novembre 2012, n. 190;  

- vista L. P.  09 marzo 2016 n. 02 s.m.i.. 
 
Visto che, 
-come autorizzato con i due Mds n° 48/49/2017, redatti dall’ing. Mario Groff;  
-vista la richiesta di offerta  di data  17 febbraio 2017 prot.  n° 1187  a Open Gate Italia Srl ; 
-vista  la risposta  di Open Gate Italia Srl  di data 23 marzo 2017 prot. n° 2022 in cui viene 
quantificato  l’ impegno economico ad euro  37.000,00; 
-le verifiche di legge  ai sensi del d.legs 50. 2016 art. 80 non sono ancora completate e quindi 
si stipula  il contratto con clausola risolutiva in caso di esito negativo;  
-visto il deposito cauzionale di 3700,00 euro  ai sensi dell’ art 103 del d.lsg 50/2016 effettuato 
in data 01 agosto 2017 da Open Gate Italia Srl. 
 

IL PRESIDENTE E RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
DETERMINA 

 
che per quanto sopra esposto l’affidamento a Open Gate Italia Srl  con sede in Via Cesare 
Beccaria n. 23 00196 ROMA , C.F. e P.IVA. 09992661000, relativamente all’erogazione di 
servizi a supporto nella valorizzazione della rete in F.O. all’interno della gara Infratel; 
presidio dell’evoluzione degli aspetti regolamentari e normativi e definendo come 
corrispettivo, fino alla scadenza dell’ affido al  31 ottobre 2017,  l’importo di Euro 37.000,00 
(trentasettemila/00); 
di procedere con la stipula dell’ atto contrattuale e di procedere con gli atti necessari 
conseguenti. 

TRENTINO NETWORK S.r.l. 
Il Responsabile Unico del 

Procedimento 

Dott. Alessandro Zorer 
(documento firmato digitalmente) 

Allegato: incarico ad Open Gate Italia srl   
AlZ/AM/-5.1-2017/39 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm

